Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от

30.12.2009 N 141 "Об установлении перечня медицинских показаний для

обучения и воспитания на дому учащихся общеобразовательных

учреждений, детей-инвалидов и лиц с особенностями психофизического

развития, обучающихся в дошкольных, общеобразовательных

учреждениях, специальных учреждениях образования, учреждениях,

обеспечивающих получение профессионально-технического

образования, и признании утратившими силу постановлений

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 сентября

2006 г. N 72 и от 22 мая 2008 г. N 95"

Документ утратил силу

Архив ноябрь 2011 года

<< Назад | <<< Навигация

Содержание

На основании части четвертой статьи 50 Закона Республики Беларусь от 29

октября 1991 года "Об образовании" в редакции Закона Республики Беларусь

от 19 марта 2002 года, пункта 4 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 29

июня 2003 года "О профессионально-техническом образовании", пункта 2

статьи 25 Закона Республики Беларусь от 18 мая 2004 года "Об образовании

лиц с особенностями психофизического развития (специальном

образовании)", пункта 4 статьи 30 Закона Республики Беларусь от 5 июля

2006 года "Об общем среднем образовании" и Закона Республики Беларусь

от 9 ноября 2009 года "О внесении дополнений и изменений в некоторые

законы Республики Беларусь по вопросам образования" Министерство

здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень медицинских показаний для обучения и воспитания

на дому учащихся общеобразовательных учреждений, детей-инвалидов и лиц

с особенностями психофизического развития, обучающихся в дошкольных,

общеобразовательных учреждениях, специальных учреждениях образования,

учреждениях, обеспечивающих получение профессионально-технического

образования, согласно приложению.

2. Установить, что заболевания, приведшие к выраженным и резко

выраженным ограничениям жизнедеятельности и вызывающие высокую

степень социальной дезадаптации, являются медицинским показанием для

обучения и воспитания на дому учащихся общеобразовательных

учреждений, детей-инвалидов и лиц с особенностями психофизического

развития, обучающихся в дошкольных, общеобразовательных учреждениях,

специальных учреждениях образования, учреждениях, обеспечивающих

получение профессионально-технического образования.

3. Признать утратившими силу:

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20

сентября 2006 г. N 72 "Об определении перечня медицинских показаний для

обучения и воспитания учащихся на дому" ;

http://pravo.levonevsky.org/bazaby11/republic07/index.htm
javascript:history.back();
http://pravo.levonevsky.org/index.htm
http://pravo.levonevsky.org/bazaby11/zakon/index2.htm
http://pravo.levonevsky.org/bazaby11/zakon/index16.htm

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22

мая 2008 г. N 95 "О внесении дополнения в постановление Министерства

здравоохранения Республики Беларусь от 20 сентября 2006 г. N 72

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., N 133,

8/18869).

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его

официального опубликования.

Министр В.И.Жарко

Приложение

к постановлению

Министерства здравоохранения

Республики Беларусь

30.12.2009 N 141

ПЕРЕЧЕНЬ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ И

ВОСПИТАНИЯ НА ДОМУ УЧАЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ, ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОСОБЕННОСТЯМИ

ПСИХОФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В

ДОШКОЛЬНЫХ, ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ,

СПЕЦИАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ,

УЧРЕЖДЕНИЯХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЕ

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Злокачественные новообразования всех локализаций - до 6 месяцев после

окончания лечения.

2. Болезни крови, кроветворных органов и отдельные нарушения,

вовлекающие иммунный механизм:

2.1. гемолитические анемии - до 6 месяцев от наступления ремиссии и

окончания получения гормональной терапии;

2.2. апластические анемии - до 6 месяцев от наступления ремиссии и

окончания иммуносупрессивной терапии;

2.3. нарушения свертываемости крови, тромбоцитопеническая пурпура и

другие геморрагические состояния:

наследственный дефицит фактора VIII, фактора IX и другие нарушения

свертываемости - тяжелое течение, ингибиторная форма, гемартроз суставов

с выраженными и резко выраженными двигательными нарушениями;

пурпура и другие геморрагические состояния - до 6 месяцев от наступления

ремиссии;

2.4. агранулоцитоз - до 6 месяцев от наступления ремиссии;

2.5. отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм:

первичные иммунодефициты - с момента установления диагноза;

саркоидоз - до 1 месяца от наступления ремиссии;

2.6. состояния после трансплантации костного мозга - до 2 лет после

окончания иммуносупрессивной терапии.

3. Болезни органов дыхания:

3.1. дыхательная недостаточность;

3.2. озена;

3.3. бронхиальная астма (тяжелое течение) с частыми приступами.

4. Болезни системы кровообращения:

4.1. сердечная недостаточность 2 - 3-й степени;

4.2. острая ревматическая лихорадка - активная фаза;

4.3. болезни вен, лимфатических сосудов или лимфатических узлов,

значительно затрудняющие передвижение;

4.4. артериальная гипертензия 2 - 3-й степени.

5. Болезни органов пищеварения:

5.1. печеночная недостаточность;

5.2. хронический гепатит в стадии декомпенсации;

5.3. цирроз печени.

6. Болезни кожи и подкожной клетчатки:

6.1. дерматит и экзема распространенная - тяжелое течение в период

обострения;

6.2. генерализованный пустулезный псориаз;

6.3. акродерматит стойкий (Аллопо).

7. Болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани:

7.1. болезни костно-мышечной системы, требующие лечения гипсовой

повязкой, затрудняющей самостоятельное передвижение и

самообслуживание;

7.2. болезни костно-мышечной системы - после оперативного лечения и при

невозможности самостоятельного передвижения и самообслуживания;

7.3. системные поражения соединительной ткани - активная фаза;

7.4. артропатии:

юношеский (ювенильный) артрит с выраженными и резко выраженными

двигательными нарушениями;

первичный генерализованный остеоартроз;

псориатические артропатии с выраженными и резко выраженными

двигательными нарушениями;

артропатии с выраженными и резко выраженными двигательными

нарушениями.

8. Беременность с 28 недель до 70 дней послеродового периода.

9. Болезни мочеполовой системы:

9.1. гломерулярные болезни с выраженными и резко выраженными

нарушениями почек и высокой степенью активности - непрерывно

рецидивирующее течение;

9.2. хронический тубулоинтерстициальный нефрит - непрерывно

рецидивирующее течение;

9.3. хроническая почечная недостаточность.

10. Болезни нервной системы:

10.1. последствия полиомиелита с выраженными и резко выраженными

двигательными нарушениями;

10.2. последствия воспалительных болезней центральной нервной системы с

выраженными и резко выраженными двигательными и другими остаточными

нарушениями;

10.3. наследственная атаксия с выраженными и резко выраженными

двигательными нарушениями;

10.4. спинальная мышечная атрофия с выраженными и резко выраженными

двигательными нарушениями;

10.5. дистония торсионная (генерализованная форма);

10.6. демиелинизирующие болезни центральной нервной системы;

10.7. эпилепсия с частыми припадками <*>;

10.8. полиневропатии и другие поражения периферической нервной системы

с выраженными и резко выраженными двигательными и другими

остаточными нарушениями;

10.9. прогрессирующие мышечные дистрофии с выраженными и резко

выраженными двигательными нарушениями;

10.10. врожденные миопатии с выраженными и резко выраженными

двигательными нарушениями;

10.11. детский церебральный паралич и другие паралитические синдромы с

выраженными и резко выраженными двигательными нарушениями.

11. Психические расстройства и расстройства поведения:

11.1. шизофрения, шизотипические и бредовые расстройства;

11.2. аффективные расстройства настроения:

маниакальный эпизод;

депрессивный эпизод;

биполярное аффективное расстройство;

11.3. органические, включая симптоматические, психические расстройства:

деменция при других уточненных болезнях - эпилептическая,

посттравматическая, постгипоксическая и другая;

другие психические расстройства вследствие повреждения или дисфункции

головного мозга либо вследствие физической болезни;

расстройства личности и поведения вследствие болезни, повреждения или

дисфункции головного мозга;

11.4. поведенческие и эмоциональные расстройства, начинающиеся обычно в

детском и подростковом возрасте:

гиперкинетические расстройства;

расстройства поведения;

смешанные расстройства поведения и эмоций;

расстройства социального функционирования с началом, специфическим для

детского возраста;

другие поведенческие и эмоциональные расстройства, начинающиеся обычно

в детском и подростковом возрасте, - неорганический энурез (дневной),

неорганический энкопрез (дневной);

11.5. невротические, связанные со стрессом, и соматоформные расстройства;

11.6. поведенческие синдромы, связанные с физиологическими нарушениями

и физическими факторами:

расстройства приема пищи - тяжелая степень;

11.7. расстройства зрелой личности и поведения у взрослых с частыми

декомпенсациями и социальной дезадаптацией:

специфические расстройства личности;

смешанное и другие расстройства личности;

11.8. нарушения психологического развития:

общие расстройства развития - детский аутизм;

атипичный аутизм;

синдром Ретта;

гиперактивное расстройство, сочетающееся с умственной отсталостью и

стереотипными движениями;

синдром Аспергера;

11.9. умственная отсталость, осложненная выраженными нарушениями

поведения:

легкая умственная отсталость;

умеренная умственная отсталость;

11.10. тяжелая умственная отсталость;

11.11. глубокая умственная отсталость.

12. Врожденные аномалии (пороки развития), деформации и хромосомные

нарушения:

12.1. spina bifida (неполное закрытие позвоночного канала) с выраженными и

резко выраженными двигательными и тазовыми нарушениями;

12.2. врожденная буллезная ихтиозиформная эритродермия;

12.3. буллезный эпидермолиз.

13. Травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия

внешних причин:

13.1. внутричерепная травма (тяжелая степень) - до 6 месяцев после выписки

из стационара;

13.2. травмы спинного мозга с выраженными и резко выраженными

двигательными нарушениями;

13.3. последствия травм с выраженными и резко выраженными

двигательными и тазовыми нарушениями;

13.4. переломы позвоночника, требующие длительного постельного режима.

14. Недержание кала.

15. Асцит.

16. Состояние, связанное с наличием искусственного отверстия (колостома,

гастростома, трахеостома и другое).

17. Сахарный диабет (первый тип, декомпенсированный, лабильное течение).

--------------------------------

<*> Частые припадки: генерализованные судорожные припадки с частотой 3

- 4 раза в 30 дней; очаговые судорожные припадки с частотой 2 - 3 раза в 7

дней; бессудорожные припадки с частотой 10 и более раз в день.